
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionarea Produselor de panificatie (mine) pentru semestru I 2021,

(se indica obiectul achizi(iei) 
prin procedura de achizitie - Cererea ofertelor de pret

(tipul procedurii de achizi^ie)
Licitatie electronica
Numarul de runde -3
Cod CPV: 15800000-6

1. Denumirea autoritatii contractante: IM SP Spitalul Raional Soldanesti

2. IDNO: 1003606015521

3. Adresa: Republica M oldova, r-nul Soldanesti, or. Soldanesti. sir. Pacii nr.24

4. Numarul de telefon/fax: Tel; 0(272) 2-58-64, fax 2-52-62

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritafii contractante: sr.soldanesti(a)ms.mds 
srsoldanestLmd

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine aceesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, men(iunea ca 
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizi|ia implica о alta 
formS de achizitie comuna): Ins tit и tie Medico-Sanitara Public a

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesa|i, care li pot satisface necesita{ile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri 
/servicii/lucrari:

Unit
atea
de

mas
ura

Valoarea

Nr.
d/o

Co
d

CP
V

Denumirea
bunurilor/serviciil

or/lucrarilor
solicitate

Cant
itate

a

Specificarea tehnica deplina solicitata, 
Standarde de referin^a

estimate 
(se va indica 

pentru 
fiecare lot in 

parte)

Lotul 1 - Piine

Piine din ftina de k g 5000 Din faina de griu de calitatea 1, ambalatS ?i
VO
О griiu, de calitatea 1 eticlietata in conformitate cu cerinfele

1
Ооо legislatiei in vigoare, l/600gr.,
ОС Livrarea: Zilnic

HG 775 din 03.07.2007

Total Lot 1 37 950,00

Total valoarea estimativa 37 950,00

9. In cazul In care contractul este imparfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta):

a) Pentru un singur lot

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se ad mite.



11. Termenii si conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: Livrarea se va efectua cu 
transportul special al vinzatorului, la comanda autoritatii contractante pe semestru 1 2021,

12. Termenul de valabilitate a contractului: 30.06.2021
13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupS caz): nu se a plica
14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (dupS caz): nu se apHca
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora §i a criteriilor de selecjie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentafie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinfei

Modul de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerin^ei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE In mod obligatoriu sa fie completat 
Formularul standard al Documentului Unic de 
Achizitii European conform Ordinului 
Ministerului Finantelor nr.72 din 30.06.2020, 
confirmat prin aplicarea semnaturii 
electronice.

DA

2 Formularul ofertei (F3.1) - original
confirmat prin aplicarea semnaturii electronice

DA

Specificatii de pret (F4.2) - original
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

DA

Propunerea financiara

Garantia pentru oferta 1%:

a) conform form ularului F3.2 din 
secfiunea a 3-a -  F o rm u /a re  p en tru  
depunerea  o fertei

b) prin transfer la contul autoritatii 
contractante conform urmatoarelor date 
bancare:

Denumirea Bcmcii:BC,, Moldindconbank,,SA, 
f 1l.S0ldane.4ti

Codul fiscal: 1003606015521

Contul de decontare:
MD05M L000000000225195535

С ’onlut trezorerial:

Contul huncar: MOLDMD2X355

cu nota Pentru garanfia pentru oferta la

COP nr. din ”2021

b) A he form e ale garanfiei bancare 
acceplate de autoritatea contractanta 
Dispozifia de plats va fi ata^ata in modul scanat 

*(se va prezenta la depunerea ofertei)
3 Propunerea tehnica Specifica^ia tehnica (F4.1) original

confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

DA

4 Dovada inregistrarii 
persoanei juridice, in

Certificat/decizie de Tnregistrare a 
mtreprinderii/extras din Registrul de



conformitate cu 
prevederile legale din 
{ara in care ofertantul 
este stabilit

Stat al persoanelor juridice -  copie,
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a Operatorul economic 
nerezident va prezenta documente din {ara 
de origine care dovedesc forma de 
Tnregistrare / atestare ori apartenenfa din 
punct de vedere profesional, copie 
confirmata prin semnatura electronica a 
ofertantului.

DA

5 Certificat privind 
lipsa sau existenfa 
restan|elor faja de 
bugetul public 
national

Copia originalului eliberat de 
Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 
certificatului - conform cerintelor 
Inspectoratul ui Fiscal al Republicii 
Moldova), confirmata prin semnatura 
electronica a ofertantului.

DA

6 Certificat de atribuire 
a conturilor bancare

Copie eliberatS de banca de(inStoare de 
cont cu codurilc IBAN, semnat si 
slampilat de c&trc operatorul economic, 
inclusiv semnatura electronica

DA

7 Autoriza^ie sanitar -  
veterinara pe transport 
/ Pa?aport sanitar al 
transportul ui

Eliberat de organul abilitat, copie confirmata 
prin aplicarea semnaturii electronice

DA

8

Acte ce atesta calitatea 
produselor

1.Certificat de calitate si de provenien|:S a 
materiei prime faina, grau (pentru toate 
produsele de panificatie), copie confirmata 
prin aplicarea semnaturii electronice
copie confirmat^ prin aplicarea semnaturii 
electronice
2. Certificat de inspecfie a calitatii 
cerealelor copie confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice
copie confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice
3. Certificat de inregistrare oficiala pentru 
siguranfa alinientelor copie confirmata prin 
aplicarea semnaturii electronice
copie confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice
4. Certificat de inonfensivitate copie 
confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice
copie confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice

Da

9 Confirmare de de(inere 
a stocului de faina/grau, 
necesar indeplinirii 
contractului de achizijii 
ре о perioada de cel 
pu^in 10 zile (pentru 
produsele de 
panifica(ie)

Declaratie confirmata prin aplicarea 
semnaturii electronice



10 Certificat de definere a 
laboratorului pentru 
produsele de panificafie 
sau contractu 1 cu 
institute abilitata 
(pentru produsele de 
panificatie)

Eliberat de organul abilitat, copie confirmata 
prin aplicarea semnaturii electronice

11 Garanfia de buna 
execute a 
Contractului in 
valoare de 5% din 
valoarea Contratului

Contractul va fi Tnsotit de о Garanjie de buna 
execute (emisa de о Ьапсй comerciaia)
a) conform form ularuhii F  5.2 din secfiunea a S-a 
- Formulure de contract
sau
l>) prin transfer la contul autorit(i(ii contractante, 
conform urmatoarelor date bancare:
Denumirea Bcincii:BC,,Moldindconbank,,SA, 
f 1l.S0ldane.4ti

С 'odu! fiscal: 1 003606015521

Contul de decuntare:
M D05M L000000000225195535

Contul trezorerial:

Contul bancar: MOLDMD2X355

cu nota “Pentru garanfia de buna execufie a 
contractului nr. din 2021

c) A lie form e ale garanjiei de buna execufie 
acceptate de autoritatea contractanta.

* (Se va prezenta doar de catre ofertantul 
declarant cT t̂igator odata cu semnarea 
Contractului). In cazul neprezentarii odata 
cu contractual ofertantul se va descalifica

DA

Nota
Formularul F3.1, F4.1, F4.2. DUAE §i garan|ia pentru oferta se va depune in mod 

obligatoriu la etapa depunerii ofertei. Ofertele sa con|ina 2 cifre dupa virgula.

Neconformarea cerintelor duce la descalificarea ofertei prezentate. Toate documentele sa 
fie semnate electronic.

Nota:
• Toate produsele sa fie ambalate conform cerintelor tehnice solicitate' etichetate ?i marcate 

in conformitate cu legislatia in vigoare;

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licita{iei deschise, restrinse §i al procedurii 
negociate), dupa caz -  nu se aplica.

17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (dacft este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licita{ia electronica): licitatie electronica:

Numarul de runde : 3 runde

Durata fiecarei runde: Informatia о gasiti in SIA RSAP  

Durata intervalului dintre runde: Informatia о easiti in SIA RSAP  

Pasul minim: 1%

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): Nu se aplica

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scazut fara TVA , 
corespunderea cerintelor solicitate.



20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor: nu se aplica.

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

- pana la: [ora exacta] Informa{ia о gfisiti in SIA RSAP/www.achizitii.md 
pe: [data] Informafia о g&sifi in SIA RSAP/www.achizitii.md

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participate vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, 
si/sau la adresa electronica a institutiei

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP___________ .
(S IA  RSA P sau adresa deschiderii)

Ofertele In tim ate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului ctnd ofertele au fost depuse prin SIA “R SA P”.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat

27. Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu se aplica___________________.

(se specifics denumirea proiectului si/sau programului)

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solu{ionare a contestatiilor:
A genda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), M D 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) §i referinta (referin{ele) publicarilor anterioare In Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refers anunjul respective (daca este cazul): 
nu se aplica.

30. In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: nu se 
aplica

31. Data publicarii anunfului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de 
anunt: nu a fost publicat un astfel de anunt

32. Data transmiterii spre publicare a anun^ului de participare: Conform SIA RSAP

33. In cadrul procedurii de achizifie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronica a ofertelor sau cererilor 
de participare

Se va utiliza

Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza

Facturarea electronica Se va utiliza

Plafile electronice Se va utiliza

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizajiei 
Mondiale a Comer^ului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene,)/ nu_________ .

(se specifics da sau nu)

35. Alte informa^i relevante:

Conducatorul grupului de lueru: Veaceslav Palii

http://www.achizitii.md
http://www.achizitii.md
mailto:contestatii@ansc.md

		2020-12-10T11:50:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




